
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 180 del 31-10-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.449 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  180 DEL  31-10-2020 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'EFFETTUAZIONE DI TAMPONI RAPIDI 

ALL'INTERNO DEL COMUNE CON IL LABORATORIO - CENTRO MEDICO 

FISIOMED di CIVITANOVA MARCHE - CIG Z2F2F04E75 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 emanata dal Ministro per la pubblica amministrazione, 

con la quale vengono fornite indicazioni di carattere generale per il rientro in sicurezza sui luoghi di 

lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che nella predetta circolare si fa riferimento al “Protocollo quadro per la 

prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da Covid-1 9“, a 

cui le singole amministrazioni sono chiamate ad attenersi fatte salve specifiche diposizioni adottate 

nel rispetto della propria autonomia, esercitabile anche attraverso l‘adozione di protocolli di 

sicurezza specifici; 

CONSIDERATO che il “Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici 

in ordine all’emergenza sanitaria da Covid- 19 — validato dal Comitato Tecnico-Scientifico e 

sottoscritto con le 00.SS. — sollecita, tra l‘altro, l‘adozione di idonee misure organizzative, di 

prevenzione e protezione adeguate al rischio da esposizione a SARS-CoV-2; 

CONSIDERATO che, a seguito dell‘aggravarsi della situazione epidemiologica legata alla 

diffusione del virus SARS-CoV-2 sia a livello nazionale che locale, l’Ente ha ritenuto opportuno 

attivarsi per l’effettuazione di un primo screening sui propri dipendenti al fine di prevenire criticità 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 180 del 31-10-2020   -  pag. 2  - 

al proprio interno; 

CONSIDERATA l’urgenza dettata dalla situazione circostante, l’Ente ha contattato per le vie brevi 

il Laboratorio e Centro Medico FISIOMED di CIVITANOVA MARCHE, con sede in Corso 

Umberto I, 221 P.I. 01669690438 il quale ha dato immediata disponibilità ad effettuare ai dipendenti 

dell’ente i tamponi rapidi Covid 19 (tampone naso-faringeo test rapido antigenico). 

RICHIAMATI i principi di esecuzione d’urgenza di cui all’art. 163 del D.lgs 50/2006 e s.m.i., e 

pertanto, ritenuto di dover affidare il servizio di effettuazione dei tamponi rapidi al Laboratorio e 

Centro Medico FISIOMED di CIVITANOVA MARCHE, con sede in Corso Umberto I, 221 P.I. 

01669690438, al prezzo precedentemente stabilito ed indicato; 

Visti: 

• l'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 ove dispone: “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l'art. 37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ove dispone: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori”. 

VISTO il costo di € 30 per ogni tampone effettuato, come da preventivo inviato per e-mail in data 

30/10/2020 dal Laboratorio in questione e assunto al nostro prot. il 31.10.2020 con numero 8091; 

CONSIDERATO che la spesa presunta, derivante dal numero di dipendenti e di amministratori che 

dovranno essere sottoposti al tampone, di € 690,00 iva inclusa non supera la soglia minima di 

5.000,00 oltre la quale è necessario procedere con ordini sul Mercato Elettronico delle pubbliche 

amministrazioni (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 

50/2016 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 180 del 31-10-2020   -  pag. 3  - 

Nella necessità di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esplicitati in premessa che qui per brevità si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 136 c.1 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., al Laboratorio e Centro 

Medico FISIOMED di CIVITANOVA MARCHE, con sede in Corso Umberto I, 221 P.I. 

01669690438, il servizio di effettuazione dei tamponi rapidi Covid 19 (tampone naso-faringeo 

test rapido antigenico). 

 

2. Di dare atto che il Laboratorio e Centro Medico FISIOMED di CIVITANOVA MARCHE, 

con sede in Corso Umberto I, 221 P.I. 01669690438 con nota acquisita al prot.  8091 del 

31.10.2020, trasmetteva offerta per l’esecuzione dei tamponi rapidi, quantificando la spesa 

del servizio in €. 30,00 a tampone IVA inclusa; 

 

3. Di dare atto, richiamati gli art. 36, comma 2, lett. a), e 37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 

nonché l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per quanto concerne gli 

acquisti su MEPA, che la spesa presunta di € 690,00 iva inclusa, consente l’affidamento 

diretto del servizio; 

 

4. Di prenotare l’impegno di spesa, nelle more della definizione dei costi effettivi del servizio, 

al capitolo 1000 "SPESE PER EMERGENZE SANITARIE E/O AMBIENTALI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI " del bilancio di previsione 2020-2022; 

 

5. Di dare atto che la liquidazione verrà fatta con separato atto, previa presentazione, da parte 

del laboratorio, di regolare fatturazione elettronica; 

 

6. Di dare atto che tramite il sistema SMART CIG sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG) alla 

procedura negoziata in oggetto CIG: Z2F2F04E75 per contratti di importo inferiore a 

€.40.000,00 non soggetti a contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza. 

 

7. Di dare atto che è stata acquisita certificazione di regolarità D.U.R.C. per ditta incaricata, 

come allegata al presente atto. 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 180 del 31-10-2020   -  pag. 4  - 

10. Di dare atto che il contenuto del presente documento è soggetto agli ulteriori e specifici 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 180 del 31-10-2020   -  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 31-10-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   281 del 

02-11-2020 

 

 

Muccia, 31-10-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     06-11-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-10-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

